(I) *C'était un homme... fort réglé dans ses mœurs.*] Si vous exceptez les discours qu'il pouvait tenir en confidence à ses intimes amis qui voulaient bien être aussi ses disciples, il ne disait rien en conversation qui ne fût édifiant. Il ne jurait jamais ; il ne parlait jamais irrévéremment de la majesté divine ; il assistait quelquefois aux prédications, et il exhortait les autres à être assidus aux temples ⁽⁶⁴⁾. Il ne se souciait ni de vin, ni de bonne chère, ni d'argent. Ce qu'il donnait à son hôte, qui était un peintre de la Haye, était une somme bien modique. Il ne songeait qu'à l'étude, et il y passait la meilleure partie de la nuit. Sa vie était celle d'un vrai solitaire. Il est vrai qu'il ne refusait pas les visites que sa réputation lui attirait. Il est encore vrai que quelquefois il rendait visite à des personnes d'importance. Ce n'était point pour s'entretenir de bagatelles, ou pour des parties de plaisir ; c'était pour raisonner sur des affaires d'état.

⁽⁶⁰⁾ Epist. LIII Spinozæ, pag. 562. Oper. posthumor.

⁽⁶¹⁾ *Ibidem*, Epist. LIV.

⁽⁶²⁾ Epist LIV Spinozæ, pag. 563.

⁽⁶³⁾ *Au mois de décembre 1700*, p. 689, 690.

⁽⁶⁴⁾ *Voyez la remarque (Y)*.

Il s'y connaissait sans les avoir maniées, et il devinait assez juste le train que prendraient les affaires générales : je tire tout ceci d'une préface de M. Kortholt ⁽⁶⁵⁾, qui, dans un voyage qu'il fit en Hollande, s'informa le mieux qu'il put de la vie de Spinoza. *Vacavit interdum doctis et principibus viris*, dit-il ⁽⁶⁶⁾, *quos non tam convenit, quam admisit, cum iisque de rebus civilibus sermones instituit. Politici enim nomen affectabat, et futura mente ac cogitatione sagaciter prospiciebat, qualia hospitibus suis haud rara prædixit... Se professus est christianum, et vel reformatorum vel lutheranorum cætibus non modo ipse adfuit, sed et aliis auctor sæpenumero et hortator extitit, ut templa frequentarent, domesticisque verbi quosdam divini præcones maximopere commendavit. Nex unquam jusjurandum aut petulans de Deo dictum ex ore Spinozæ exiit ; nec largiore usus est vino, et satis duriter vixit. Ideoque hospiti quavis anni parte LXXX. aureos Belgicos tantummodo persolvit, et summum CCCC. quotannis impendit. Auro plane non inhiabat.*

(K) *Il ne parlait pas ainsi selon sa persuasion.*] Au contraire, il croyait déjà les mêmes choses qui ont paru dans ses ouvrages posthumes, savoir que notre âme n'est qu'une modification de la substance de Dieu. C'est ce que l'on peut inférer très-certainement de la préface du livre, quand on sait d'ailleurs le système de Spinoza. Rapportons l'endroit de cette préface où l'on raconte qu'ayant un disciple auquel il avait promis d'expliquer la philosophie de M. Descartes, il se fit un scrupule de s'écarter tant soit peu des sentiments de ce philosophe, quoiqu'il les désapprouvât en divers points, et surtout en ce qui concerne la volonté et la liberté humaine : *Cum discipulum suum Cartesii philosophiam docere promisisset, religio ipsi fuit, ab ejus sententia latum unguem discedere, aut quid, quod ejus dogmatibus aut non responderet, aut contrarium esset, dictare. Quamobrem judicet nemo, illum hic, aut sua, aut tantum ea, quæ probat, docere. Quamvis enim quædam vera judicet, quædam de suis addita fateatur : multa tamen occurrunt, quæ tanquam falsa rejicit, et à quibus longe diversam fovet sententiam. Cujus notæ inter alia, ut ex multis unum tantum in medium afferam, sunt, quæ de voluntate habentur. Schol. Prop. 15. I. Principior. et cap. 12., part. 2., Appendic., quamvis satis magno molimine atque apparatu probata videantur : neque enim eam distinctam ab intellectu, multò minus tali præditam esse libertate existimat. Etenim in his asserendis, ut ex Dissert. de Method., part. 4., et Meditat. 2., aliisque locis liquet, tantum supponit, non probat Cartesius, mentem humanam esse substantiam absolutè cogitantem. Cum contrà author noster admittat quidem, in rerum natura esse substantiam cogitantem : attamen neget illam constituere essentiam mentis humanæ ; sed statuatur, eodem modo, quo extensio nullis limitibus determinata est, cogitationem etiam nullis limitibus determinari ; adeòque, quemadmodum corpus humanum non est absolutè, sed tantum certo modo secundum leges naturæ extensæ per motum et quietem determinata extensio ; sic etiam mentem sive animam humanam non esse absolutè, sed tantum secundum leges naturæ cogitantis per ideas certo modo determinatam cogitationem : quæ necessariò dari concluditur, ubi corpus humanum existere incipit. Ex quâ definitione, non difficile demonstratu esse putat, voluntatem ab intellectu non distingui, multò minùs ed, quàm illi Cartesius adscribit, pollere libertate ; quin imò ipsam affirmandi et negandi facultatem propus fictitiam ⁽⁶⁷⁾. Il paraît, par une lettre de*